ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG NGÔ MÂY                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số: 516/UBND                             Phường Ngô Mây, ngày 09 tháng 7  năm 2021

Vv tiếp tục tăng cường đẩy mạnh

các biện pháp phòng ,chống, dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn phường

  Kính gửi:

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 phường;

    - Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội phường;

- Công an, Quân sự, Trạm y tế phường;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;

- Các đồng chí Bí thư chi bộ tổ dân phố;

- Các tổ trưởng tổ dân phố;

- Các tổ phòng, chống dịch Covid-19

 Thực hiện thông báo hỏa tốc ngày 9/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Gia

Lai về việc kết luận của UBND tỉnh, Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-

19 của tỉnh tại cuộc họp trực tuyến với Ban chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố về

công tác phòng chống dịch Covid 19; công văn số 881/UBND-VP ngày 06/7/2021

của UBND thị xã An Khê về việc đẩy mạnh triển khai việc quét mã QR để quản lý

thông tin người ra vào cơ quan, tổ chức cơ sở, địa điểm phục vụ phòng, chống

Covid -19.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước đang diễn biến hết sức phức

tạp, nhằm tiếp tục tăng cường đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn phường, Uỷ ban nhân dân phường Ngô Mây chỉ đạo triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục tăng vận động nhân dân thực hiện tó̂t thông điệp 5KHÔNG của Bộ

Y te ̂́, thường xuyên theo dõi những người từ vùng dịch trở về địa phương phải khai

báo y tế và tự theo dõi sức khỏe, đối với những trường hợp đã đến các khu vực có

nguy cơ cao bị cách ly, phong tỏa có biểu hiện ho, sốt thì báo với ngành chức năng

để có hướng dẫn kịp thời.

Thực hiện tốt việc khai báo Ytế điện tử và quét mã QR để kiểm soát thông

tin người ra vào cơ quan, tổ chức, cơ sở, địa điểm phục vụ phòng, chống dịch

Covid -19 theo hướng dẫn tại Quyết định số 2666/QĐ-BYT ngày 29/5/2021 của

Bộ trưởng Bộ y tế. Trong quá trình cài đặt nếu có vướn mắt đề nghị liên hệ: Đầu

mối của bộ thông tin và truyền thông là cục tin học hóa (Ông Đỗ lập Hiển, số đt:

0916033555); đầu mối của sở thông tin và truyền thông của tỉnh Gia Lai (Ông

Nguyễn Hải Cường – Chuyên viên phòng công nghệ thông tin, số ĐT:

0344004634, thư điện tử: cuongnh.stttt@gialai.gov.vn) để được hỗ trợ. (Tài liệu

mailto:cuongnh.stttt@gialai.gov.vn

hướng dẫn sử dụng và triển khai mã quét QR để quản lý người ra vào tải về tại địa

chỉ https://bluezone.gov.vn/tai-lieu.)

Tại các cơ quan, nhà máy, trường học, chợ, nhà hàng, cơ sở khám

bệnh….phải thường xuyên vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng và có kế hoạch,

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Vận động nhân dân nâng cao ý thức

và tinh thần trách nhiệm, sự tự giác… của mỗi cá nhân là yếu tố quan trọng trong

việc phòng ngừa, và ngăn chặn dịch bệnh lan rộng góp phần tích cực trong công

tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường

 2. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 phường

Tiếp tục duy trì chế độ thường trực; chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan

tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19 trên địa

bàn.

Thường xuyên theo dõi cập nhật tình hình, diễn biến của dịch bệnh kịp thời

tham mưu UBND phường có biện pháp, giải pháp xử lý.

 Có kế hoạch phòng, chống dịch Covid 19 tại địa phương để chủ động, sẵn

sàng đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch trước tình hình dịch biễn biến phức tạp.

Phối hợp tiếp tục thực hiện rà soát thông tin kịp thời những trường hợp trở

về địa phương(từ vùng dịch hoặc các đối tượng là việt kiều đang công tác và làm

việc ở nước ngoài) để có biện pháp xử lý kịp thời, tránh bỏ soát đối tượng.

Phối hợp vận động, hướng dẫn, tuyên truyền các quy định của pháp luật về

phòng, chống dịch bệnhCovid 19 đến người dân trên địa bàn biết và thực hiện.

Kiểm soát chặt các nhà hàng, quán ăn và các dịch vụ công cộng, trong

trường hợp dịch bệnh có diễn biến phức tạp phải tạm dừng tất cả hoạt động trường

học, hoạt động công cộng, cơ sở vui chơi, giải trí, tập trung đông người, các hoạt

động kinh doanh dịch vụ chưa thiết yếu, các nghi lễ tôn giáo…

3. Trạm y tế phường

Tổ chức trực 24/24 sẵn sàng ứng phó nếu có sảy ra dịch bệnh trên địa bàn,

chủ động phối hợp với Công An phường kiểm tra, giám sát xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân vi phạm quy định về phòng, chống dịch theo quy định tại điểm a,

khoản 1, Điều 12 Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về

quy định xử phạt  hành chính trong lĩnh vực y tế.

Tập trung tuyên truyền để mọi người dân tự giác khai báo y tế, chủ động

cung cấp thông tin cho chính quyền địa phương và cơ quan chuyên môn về các

trường hợp không thực hiện khai báo y tế hoặc khai báo thiếu trung thực, trốn

tránh cách ly y tế theo quy định. Tăng cường tuyên truyền khuyến cáo người dân

nâng cao ý thức giữ gìn sức khỏe cho bản thân và cộng đồng  như (giữ vệ sinh, đeo

khẩu trang, giảm tụ tập, giữ khoảng cách an toàn khi tiếp xúc, ăn uống lành mạnh,

rèn luyện sức khỏe).

      Cập nhật thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch, triển khai các hoạt

động truyền thông phòng, chống dịch tại cộng đồng và báo cáo về Ban chỉ đạo

phòng, chống dịch trước 15 giờ hàng ngày.

4. Công an phường

Tăng cường quản lý chặt chẽ công dân tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa

bàn, thường xuyên kiểm tra, rà soát các trường hợp người nước ngoài đến cư trú tại

địa phương. Rà soát các hộ dân, quản lý biến động đi, đến của người dân trên địa

bàn để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch. Nhất là các công dân trở về từ

vùng dịch: như thành phố Hồ Chí Minh, Phú Yên , Đà Nẵng…

Phối hợp xử lý các trường hợp đưa tin không đúng, sai sự thật về dịch Covid

19 gây hoang mang dư luận trong nhân dân.

 Công an phường phối hợp cùng Công chức Văn hóa - Xã hội phường hướng

dẫn tuyên truyền đồng thời cho các hộ kinh doanh dịch vụ ký cam kết thực hiện

theo văn bản. Đồng thời thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm nhất là việc không đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà, khi đến nơi công cộng.

Luôn trong tình trạng sẵn sàng phản ứng nhanh với các thông tin để phát

hiện sớm, điều tra, xác minh, khoanh vùng kịp thời.

5. Mặt trận và các đoàn thể phường

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với chính quyền trong việc tuyên truyền, vận

động người dân nâng cao nhận thức, cảnh giác với tình hình dịch bệnh và đảm bảo

việc tuân thủ các quy định về phòng chống dịch, thực hiện nghiêm yêu cầu 5k, đặc

biệt là đeo khẩu trang bắt buộc tại nơi công cộng, đồng thời nắm chắc các công dân

từ vùng dịch trở về địa phương để có hướng dẫn kịp thời.

Vạ ̂n động tuyên truyền ngưo ̛̀i dân thông tin cho thân nhân của họ ở nước

ngoài không tham gia vào những đường dây nhập cảnh trái phép đẻ̂ không vi phạm

pháp luật và không bị lây nhiẽ̂m khi di chuye ̂̉n qua những khu vực có dịch ở nước

ngoài.

6.  Các tổ dân phố, Tổ Covid cộng đồng

Phối hợp thông tin, tuyên truyền về tình hình, diễn biến dịch bệnh và khuyến

cáo người dân chủ động và tự giác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch

Covid 19 được phát huy toàn diện.

Tuyên truyền, vận động người dân tự giác khai báo y tế điện tử và tự giác

khai báo tạm trú, tạm vắng; cung cấp thông tin kịp thời cho chính quyền địa

phương về nhân thân ở nước nước ngoài hoặc từ vùng dịch trở về địa phương.

Tăng cường các hoạt động giám sát cộng đồng và quản lý các trường hợp người

lao động nước ngoài đang lao động tại các dự án trên địa bàn phường. Kiểm soát

chặt các nhà hàng, quán ăn và các dịch vụ công cộng, trong trường hợp dịch bệnh

có diễn biến phức tạp phải tạm dừng tất cả hoạt động trường học, hoạt động công

cộng, cơ sở vui chơi, giải trí, tập trung đông người, các hoạt động kinh doanh dịch

vụ chưa thiết yếu, các nghi lễ tôn giáo…

Tăng cường quản lý chặt các trường hợp cách ly tại nhà. Tăng cường hoạt

động của các Tổ Covid cộng đồng để nâng cao năng lực giám sát cộng đồng.

Khuyến cáo người dân hạn chế đến những nơi tụ tập đông người, thực hiện

nghiêm 5K; không đi/đến các địa phương đang có dịch bệnh, nếu có việc thực sự

cần thiết phải đi thì thực hiện khai báo y tế để được hướng dẫn và giám sát.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các cam kết phòng, chống dịch

và việc thực hiện cam kết tại các cụm dân cư và doanh nghiệp trên địa bàn tại các

tổ dân phố.

7. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trên

địa bàn phường.

Tiếp tục tạm dừng các hoạt động quán bar/pub, vũ trường, karraoke, các dịch

vụ macsage xông hơi trên địa bàn phường cho đến khi có thông báo mới.

Đối với các nghi lễ sinh hoạt tôn giáo, khuyến khích tổ chức các nghi lễ trực

tuyến, không tổ chức nghi lễ tôn giáo tập trung quá 20 người, thực hiện nghiêm biện

pháp 5K.

Đối với các điểm cung cấp trò chơi game Online, các đại lý Internet, các hồ

bơi các cơ sở làm đẹp, spa, các điểm tập luyện thể thao, phòng tập gym, yoga, các

điểm và câu lạc bộ bi da, võ thuật, câu lạc bộ súc khỏe được tiếp tục hoạt động

nhưng phải đảm bảo cam kết thực hiện nghiêm yêu cầu 5k của Bộ Y tế và chỉ cho

phép hoạt động với 50% quy mô và không quá 10 người tại 01 điểm. Chủ cơ sở

các dịch vụ nêu trên chịu trách nhiệm cập nhật thông tin khai báo y tế đối với nhân

viên, khách hàng, thành viên câu lạc bộ.

Tiếp tục tạm dùng tiệc cưới tại nhà hàng, vận động khuyến khích các gia

đình lùi thời gian tổ chức cưới sau dịch hoặc bằng hình thức báo hủy, trong trường

hợp tổ chức tại nhà thì chỉ được tập trung gia đình không quá 20 người.

Tổ chức tang lễ gọn, nhẹ, không kéo dài đảm bảo yêu cầu 5k trong phòng,

chống dịch.

          Trên đây là một số nhiệm vụ cấp bách tăng cường các biện pháp phòng,

chống dịch Covid-19 trên đại bàn phường đề nghị các tổ dân phố, ngành chuyên

môn, Mặt trận và các đoàn thể phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;        CHỦ TỊCH
- UBND thị xã;(b/c)

- Ban chỉ đạo PCD thị xã (b/c)

- TT.Đảng ủy phường;

- TT.HĐND phường

- Lưu: VP.

                                                                                         Lê Thanh Tùng